Ato da Comissão de Constituição e Justiça nº 12/2023

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, no uso de suas atribuições regimentais,

em atenção ao que dispõe o art. 43 do Regimento Interno, divulga a ORDEM DO DIA da 10ª Reunião Ordinária, da 3ª Sessão Legislativa, da 16ª

Legislatura, a realizar-se no dia 12 de abril de 2023 (quarta-feira), às 17h00min.
Proposição

Mensagem Modalidade/nº  Data do
protocolo

Origem Autoria Data da
distribuição

Ementa Providências

PROJETOS PARA DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO

 PL nº 5.511/2023 23/01/2023
Poder

Legislativo

Matheus

Paladini

Pereira

06/02/2023

Dispõe sobre a proibição

de incentivos fiscais a

empresas que tenham

sido condenadas por

corrupção e dá outras

providências.

Parecer jurídico

apresentado, aguarda

deliberação da comissão

– emenda e minuta em

elaboração

 PL nº 5.512/2023 24/01/2023
Poder

Legislativo

Eduardo

Faustina da

Rosa

Matheus

Paladini

Pereira

06/02/2023

Institui a “ficha limpa

municipal” na nomeação

de servidores a cargos

comissionados no

âmbito da administração

direta, autárquica e

fundacional do Poder

Executivo e do Poder

Legislativo, e dá outras

providências.

Parecer jurídico

apresentado, aguarda

deliberação da comissão

– Emendas  e minuta

em elaboração

 PL nº 5.516/2023 23/02/2023
Poder

Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior
28/02/2023

Dispõe sobre a criação

do novo endereço social

no município de

Imbituba/SC, e dá outras

providências.

Parecer jurídico

apresentado, aguarda

deliberação da comissão

 PL nº 5.513/2023 26/01/2023
Poder

Legislativo

Gilberto

Pereira
06/02/2023

Veda a nomeação pela

Administração Pública

Direta e Indireta de

Imbituba/SC de pessoas

condenadas pela Lei

Federal 11.340/2006 –

Denominada Lei Maria

da Penha e dá outras

providências.

Aguarda deliberação da

comissão – minuta em

elaboração

 Pl nº 5.526/2023 05/04/2023
Poder

Legislativo

Michell Nunes

e Gilberto

Pereira

11/04/2023

Institui o Programa

Municipal de Vigilância

e monitoramento da

Rede Municipal de

Aguarda deliberação da

comissão

Ensino.

 PLC nº 550/2022
Poder

Legislativo

Gilberto

Pereira

Altera a Lei nº 846, de

02 de Janeiro de 1986

que Institui o Código de

Posturas do Município

de Imbituba e dá outras

providências.

Parecer jurídico

apresentado – minuta

em elaboração

PROJETOS – AGUARDANDO INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO

092 PL nº 5.378/2021 08/09/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior
10/09/2021

Insere o artigo 3º e

incisos de I a XXIII,

renumerando os demais

artigos, na Lei nº 3.810,

de 21 de dezembro de

2010, que denomina vias

no bairro de Sambaqui,

Município de

Imbituba/SC, e dá outras

providências.

Aguarda informações

do Poder Executivo –

ODLEG nº 14.836 em

17-09-2021, reiterado

04/10/2021.

117 PL nº 5.396/2021 16/11/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior
16/11/2021

Reconhece a

Comunidade Tradicional

de Agricultores

Itinerantes, Pescadores

Artesanais e

Extrativistas vegetais

dos Areais da

Ribanceira, e dá outras

providencias.

Aguarda informações

do Poder Executivo -

ODLEG nº 18.183/2021

em 17-11-2021 -

Reiterado pedido de

informações em

24/06/2022.

059 PL nº 5.346/2021 31/05/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior
01/06/2021

Autoriza o Chefe do

Poder Executivo

Municipal através da

Secretaria responsável

pela Política Municipal

de Habitação a implantar

o Programa Aluguel

Social, e dá outras

providências.

Aguarda informações

do Poder Executivo -

ODLEG nº 11.204/2022

em 01/07/2022.

048 PL nº 5.472/2022 14/07/2022
Poder

Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior
15/07/2022

Dispõe sobre a criação

do Fundo Municipal da

Secretaria de

Fiscalização e Controle

Urbano – SEFIC e cria

gratificação de

desempenho de

atividade dos servidores

de carreira do corpo

Aguarda informações

do Poder executivo -

ODLEG nº 13.274/2022

em 05/08/2022.

fiscal e administrativo da

secretaria.

058 PLC 532/2022 05/09/2022
Poder

Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior
06/09/2022

Dispõe sobre a

concessão de Isenção

e/ou remissão de

imposto Predial e

Territorial Urbano –

IPTU e dá outras

providências

Aguarda deliberação da

comissão – Presença do

Poder Executivo para

deliberar o projeto de lei

– o representante da

secretária ficou de

enviar texto substitutivo

081 PLC nº 543/2022 14/11/2022
Poder

Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior
16/11/2022

Altera o Plano

Regulador e do uso do

Solo configurado no

mapa 11 da Lei

Complementar nº 2.623,

de 19 de março de 2005,

que instituiu o Plano

Diretor de

Desenvolvimento.

Audiência pública

suspensa – aguarda ata

do CONDEMA

001
PLC nº 551/2023-

Texto Substitutivo
13/02/2023

Poder

Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior
13/02/2023

Dispõe sobre a Revisão

Geral Anual das

remunerações e

subsídios dos servidores

públicos e agentes

políticos do Poder

Executivo do município

de Imbituba, e dá outras

providências.

Apresentado parecer

Jurídico da CMI

Aguarda informações

do Poder Executivo

Projetos – AGUARDANDO MANIFESTAÇÃO DO AUTOR DO PROJETO

 PLC nº 510/2021 15/10/2021
Poder

Legislativo

Arrison

Richelly

Berkenbrock

18/10/2021

Altera dispositivo da Lei

Complementar nº 3.019,

de 28 de dezembro de

2006, que institui o

Código Tributário

Municipal, e dá

providências.

Aguarda manifestação

do autor do projeto a

respeito do parecer pela

inconstitucionalidade da

assessoria jurídica desta

Casa, tendo em vista

que se tratava de projeto

proposto por vereador

suplente, foi informado

ao vereador titular.

 PLC nº 511/2021 21/10/2021
Poder

Legislativo

Arrison

Richelly

Berkenbrock

25/10/2021

Regulamenta a

colocação de placas

informativas nas obras

públicas realizadas no

Aguarda manifestação

do autor do projeto, a

comissão ficou de

realizar projeto

município de Imbituba

SC.

substitutivo, mas até o

momento não foi

apresentado.

PL nº 5.428/2022

Substitutivo
10/02/2022

Poder

Legislativo

Bruno

Pacheco da

Costa

14/02/2022

Dispõe sobre

autorização para

distribuição de

absorventes higiênicos

nas escolas públicas e

nas Unidades Básicas de

Saúde, bem como às

mulheres de baixa renda,

em situação de

vulnerabilidade e/ou

risco social e dá outras

providências.

Aguarda manifestação

do autor do projeto, pois

segundo parecer da

assessoria jurídica faz-

se necessária

apresentação de impacto

orçamentário. O autor

do projeto foi

informado acerca da

necessidade do

documento em reunião

da comissão.

 PL nº 5.345/2021 26/05/2021
Poder

Legislativo

Matheus

Paladini

Pereira

02/06/2021

Dispõe sobre a inserção

de instalação de sistema

de captação,

armazenamento e

aproveitamento de águas

pluviais, nos projetos

arquitetônicos de novas

edificações ou reformas

de prédios públicos do

Município de

Imbituba/SC.

Aguarda manifestação

do autor do projeto – CI

nº 121/2021, segundo

parecer da assessoria

jurídica faz-se

necessária apresentação

de impacto

orçamentário e

declaração do ordenador

de despesa.

 PL nº 524/2022 13/04/2022
Poder

Legislativo

Eduardo

Faustina da

Rosa

18/04/2022

Altera a Lei

Complementar nº 3.086,

18 de abril de 2007, que

dispõe sobre o regime

disciplinar dos

servidores públicos

municipais e dá outras

providências.

Aguarda manifestação

do autor do projeto – CI

nº 059/2022 de

05/05/2022, acerca do

parecer jurídico pela

inconstitucionalidade.

 PL nº 5.437/2022 22/02/2022

Poder

Legislativo

Thiago Rosa
07/03/2022

Altera o Anexo I, os

incisos X, XII, XIII do

art. 1º e o inciso XV, do

art. 2º da Lei nº 3.827,

de 27 de dezembro de

2010, que denomina vias

no bairro de Arroio,

Município de

Imbituba/SC, e dá outras

providências.

Aguarda manifestação

do autor do projeto – CI

nº041, 1º/04/2022

acerca da apresentação

do parecer de

viabilidade da

SEGPLAN

 PL nº 5.374/2021 19/08/2021
Poder

Legislativo

Gilberto

Pereira
23/08/2021

Determina que os

serviços terceirizados

pelo Poder Público

Municipal que utilizam

Aguarda manifestação

do autor do projeto, CI

125/2021, impacto

orçamentário,

veículos, caminhões,

máquinas e demais

especificados para a

prestação de serviços

sejam equipados com

GPS para rastreamento e

monitoramento, e dá

outras providências.

declaração do ordenador

de despesa. O autor do

projeto esteve presente

em reunião da comissão

e ficou de apresentar

alterações ao projeto de

lei.

 PLC nº 512/2021 12/11/2021
Poder

Legislativo

Arrison

Berkembrock

Revoga a alínea “a” e

altera alínea “b”, do

inciso IV do art. 316 e

da Lei Complementar nº.

3.019, de 28 de

dezembro de 2006, que

institui o Código

Tributário Municipal, e

dá outras providências.

Aguarda manifestação

ao autor do projeto, o

qual é vereador suplente

e não está mais na

posse.

 PL nº 5.467/2022 1º/07/2022
Poder

Legislativo

Gilberto

Pereira, Leonir

de Souza,

Humberto

Carlos dos

Santos e

Eduardo

Faustina da

Rosa

04/07/2022

Autoriza o município

de Imbituba/SC a

firmar Acordo de

Cooperação Técnica

nos termos do artigo

75, inciso XI, da Lei

nº 14.133 de 1º de

abril de 2021, com a

Superintendência do

Patrimônio da União

(SPU/SC), visando a

análise e emissão do

Registro Imobiliário

Patrimonial (RIP),

regularização de

ranchos de pescas,

através do Termo de

Autorização de Uso

Sustentável -TAUS e

análise de

processamento de

procedimento de

Regularização

Fundiária Urbana

(REURB) de imóveis

pertencentes a União e

dá outras providências

Parecer jurídico

apresentado pela

inconstitucionalidade –

CI nº 104 e 105,

aguarda manifestação

dos autores do projeto

de lei

 PL nº 5.469/2022 05/07/2022
Poder

Legislativo

Eduardo

Faustina da
04/07/2022

Altera a redação do art.

20, da Lei nº 4.110, de

Parecer jurídico

apresentado pela

Rosa 11 de setembro de 2012,

e dá outras providências.

inconstitucionalidade –

CI nº 104, aguarda

manifestação dos

autores do projeto de lei

 PL nº 5.421/2022 27/01/2022
Poder

Legislativo

Bruno

Pacheco da

Costa

01/02/2022

Dispõe sobre o

Programa Wi-fi para

todos no município de

Imbituba.

Aguarda manifestação

do autor do projeto, em

reunião realizada com

servidores do Poder

Executivo, este afirmou

que o projeto geraria

despesa ao município,

assim o vereador ficou

de encaminhar

documento

indispensável para

tramitação do projeto.

PL nº 5.504/2022

(emenda 001 e 002

apresentadas)

02/12/2022
Poder

Legislativo

Matheus

Paladini

Pereira

06/12/2022

Institui no município de

Imbituba o direito do

contribuinte de ter

acesso a meios e formas

de pagamento digital,

tais como Pix, para

quitação de débitos de

natureza tributária, taxas

e contribuições.

Aguardando

manifestação do autor

do projeto - Parecer pela

sugere emendas que

sanem os vícios

apontados e instrução

do projeto com

demonstrativo

financeiro,

comprovando impacto

orçamentário pertinente

 PL nº 5.515/2023 23/02/2023
Poder

Legislativo
Thiago Rosa 28/02/2023

Institui o uso do colar de

girassol como

instrumento auxiliar de

orientação para

identificação de pessoas

com deficiências ocultas,

no município de

Imbituba.

Parecer jurídico

apresentado – aguarda

deliberação da comissão

Projetos – AGUARDANDO PARECER JURÍDICO

 PL nº 5.474/2022 25/07/2022
Poder

Legislativo

Gilberto

Pereira
02/08/2022

Inclui o Programa

Educativo de “Proteção,

bem-estar animal e posse

responsável de animais

domésticos”, como tema

transversal nas aulas

ministradas em escolas

da rede municipal de

ensino do município de

Imbituba e dá outras

Aguarda parecer

jurídico

providências.

 PL nº 5.493/2022 17/10/2022
Poder

Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior

Acrescenta dispositivos

na Lei nº 4.448, de 12 de

setembro de 2014, que

institui o Sistema

Eletrônico de Gestão

para o Cumprimento das

obrigações fiscais do

Imposto Sobre serviços

de qualquer natureza -

ISSQN

Aguarda parecer

jurídico

 PL nº 5.520/2023 10/03/2023
Poder

Legislativo

Bruno

Pacheco da

Costa

13/03/2023

Institui a criação do

programa Banco de

Ração e Utensílios para

animais de diversas

espécies no município de

Imbituba.”

Aguarda parecer

jurídico

 PL nº 5.522/2023 14/03/2023
Poder

Legislativo

Rafael Mello

da Silva e

Thiago Rosa

20/03/2023

Institui o banco

municipal de órteses,

próteses e aparelhos

locomotores para

pessoas com deficiência

e dá outras providências.

Aguarda deliberação da

comissão

 PL nº 5.525/2023 28/03/2023
Poder

legislativo

Eduardo

Faustina da

Rosa e

Matheus

Paladini

Pereira

10/04/2023

Declara de utilidade

púbica a associação Casa

Açoriana Freguesia

Sant’Ana de Vila Nova

Aguarda parecer

jurídico.

Imbituba, 12 de abril de 2023.

__________________________________
Eduardo Faustina da Rosa

Presidente Comissão de Constituição, Justiça e Redação